



# ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

# DIÁRIO OFICIAL

## SEÇÃO I - PARTE II

DECRETO Nº 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO III - Nº 5

CAPITAL FEDERAL

SEXTA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 1961

### PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

**INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA**

**Conselho Nacional de Estatística**

PORTARIA DE 28 DE DEZEMBRO DE 1960

O Secretário-Geral do Conselho Nacional de Estatística, usando das

suas atribuições, e tendo em vista o que consta no processo nº 19.148-60 (PR. 572-61), resolve:

Nº 895 - Nomear, de acordo com o artigo 12, item IV, alínea c, da Lei nº 1.711, de 28 de outubro de 1952, Lucimary Brandão, para exercer, interinamente, o cargo da classe E da carreira de Escriturário do Quadro I, em vaga criada pelo Decreto nº 47.606, de 9 de janeiro de 1960.

### MINISTÉRIO DA FAZENDA

**BANCO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO**

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 1960

Nº 362 - Nomear para o cargo de Técnico em Contabilidade, classe C, Carlota Bennazzi Oliveira do Nascimento, de acordo com o artigo 24, alínea "d" do Regimento Interno aprovado pelo Ministro da Fazenda e publicado no *Diário Oficial* de 1 de fevereiro de 1958. Artigo 12, item II, do Estatuto dos Funcionários Civis da União e conforme autorização presidencial contida no Ofício BNDE número 525-60, de 9 de setembro de 1960. (Processo BNDE nº 7.772).

Nomeação feita pela ordem de classificação em concurso.

Nº 363 - Nomear para o cargo de Técnico em Contabilidade, classe C, Arino Ramos Ferreira.

Nomeação feita pela ordem de classificação em concurso.

Nº 364 - Nomear para o cargo de Técnico em Contabilidade, classe C, Abel Nascimento.

Nomeação feita pela ordem de classificação em concurso.

Nº 365 - Nomear para o cargo de Técnico em Contabilidade, classe C, Jorge Manoel Barbosa Ramos.

Nomeação feita pela ordem de classificação em concurso.

Nº 366 - Nomear para o cargo de Técnico em Contabilidade, classe C, Jorge Silva.

Nomeação feita pela ordem de classificação em concurso.

Nº 367 - Nomear para o cargo de Técnico em Contabilidade, classe C, José Alexandre Tostes

Nomeação feita pela ordem de classificação em concurso.

Nº 368 - Nomear para o cargo de Técnico em Contabilidade, classe C, Leyre Pontil.

Nomeação feita pela ordem de classificação em concurso.

Nº 369 - Nomear para o cargo de Técnico em Contabilidade, classe C, Admar de Magalhães Brandão.

Nomeação feita pela ordem de classificação em concurso.

Nº 370 - Nomear para o cargo de Técnico em Contabilidade, classe C, Olávio Madruga da Silva.

Nomeação feita pela ordem de classificação em concurso.

Nº 371 - Nomear para o cargo de Técnico em Contabilidade, classe C, Moacir Ribeiro Matos.

Nomeação feita pela ordem de classificação em concurso.

Nº 372 - Nomear para o cargo de Técnico em Contabilidade, classe C, Cláudio Francisco Jagerfeld de Barros.

Nomeação feita pela ordem de classificação em concurso.

Nº 373 - Nomear para o cargo de Técnico em Contabilidade, classe C, Cláudio Francisco Jagerfeld de Barros.

Nomeação feita pela ordem de classificação em concurso.

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 1960

Nº 472 - Nomear para o cargo de Chefe da Divisão de Indústrias Básicas, do Departamento de Projetos, Padrão C-3, em comissão, Luiz de Magalhães Botelho, Chefe do Setor de Economia Industrial do Departamento de Projetos, de acordo com o artigo 24, alínea "d" do Regimento Interno aprovado pelo Ministro da Fazenda e publicado no *Diário Oficial* de 1 de fevereiro de 1958 e conforme autorização presidencial contida no ofício nº BNDE-P-541-60, de 16 de setembro de 1960.

Nº 473 - Nomear para o cargo de Chefe do Setor de Economia Industrial, do Departamento de Projetos, Padrão C-4, em comissão, José Pelúcio Ferreira, Economista, classe B, e Chefe da Divisão de Estudos Monetários e Cambiais do Departamento Econômico.

Nº 474 - Nomear para o cargo de Assessor Econômico do Departamento de Projetos, Padrão C-3, em comissão, Joaquim Ferreira Mangia, Chefe do Setor de Economia Rural do Departamento de Projetos.

Nº 475 - Nomear para o cargo de Chefe do Setor de Economia Rural, do Departamento de Projetos, Padrão C-4, em comissão, Oliver Onody, Economista, classe B.

Nº 476 - Nomear para o cargo de Chefe da Divisão de Agropecuária e de Projetos Diversos, do Departamento de Projetos, Padrão C-3, em comissão, Paulo de Carvalho Vasconcelos, Chefe do Setor de Operações Municipais do Departamento de Projetos.

Nº 477 - Nomear para o cargo de Chefe do Setor de Operações Municipais, do Departamento de Projetos, Padrão C-4, em comissão, Amaury José Leal Abreu, Engenheiro, classe B e Assessor da Superintendência.

Nº 478 - Nomear para o cargo de Chefe da Divisão de Projetos de Transporte, do Departamento de Pro-

jetos, Padrão C-3, em comissão, Antônio Carlos Pimentel Lôbo, Engenheiro, classe B e Chefe do Setor de Projetos Ferroviários do Departamento de Projetos.

Nº 479 - Nomear para o cargo de Chefe do Setor de Projetos Ferroviários, do Departamento de Projetos, Padrão C-4, em comissão, Eurycles Atilla Fernandes Leão Pereira, Auxiliar de Economista, classe B.

Nº 480 - Nomear para o cargo de Chefe da Divisão de Projetos de Energia, do Departamento de Projetos, Padrão C-3, em comissão, Fábio Valverde Rodrigues Bastos, Engenheiro, classe B e Chefe do Setor de Centrais Hidrelétricas do Departamento de Projetos.

PORTARIA DE 28 DE DEZEMBRO DE 1960

Nº 481 - Nomear para o cargo de Chefe do Setor de Economia de Energia, do Departamento de Projetos, Padrão C-4, em comissão, Henrique Carneiro Leão Teixeira Neto, Auxiliar de Economista, classe B, de acordo com o artigo 24, alínea "d" do Regimento Interno aprovado pelo Ministro da Fazenda e publicado no *Diário Oficial* de 1 de fevereiro de 1958 e conforme autorização presidencial contida no ofício nº BNDE-P-541-60, de 16 de setembro de 1960.

### MINISTÉRIO DA VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

**DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM**

PORTARIA DE 1 DE NOVEMBRO DE 1960

O Diretor Geral do Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, de acordo com as atribuições que lhe confere o item XXXIV, do Artigo 142, do

Regimento aprovado pelo Decreto número 44.656, de 17-10-58, resolve,

Nº 359-Nm - Nomear de acordo com o Artigo 12, item IV, alínea "C" da Lei nº 1.711, de 28-10-52, Jorge Victor Marques da Silva, para exercer, interinamente, o cargo de classe "D" da carreira de Escrevente Datilógrafo, criado pelo Decreto nº 48.127, de 19-4-60.

### MINISTÉRIO DA AGRICULTURA

**SUPERINTENDÊNCIA DO ENSINO AGRÍCOLA E VETERINÁRIO**

**Universidade Rural de Pernambuco**

PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 1960

O Reitor da Universidade Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o art. 4º

do Decreto nº 49.285, de 18 de novembro de 1960, resolve:

Nº 521 - Nomear José Mariano da Silva Filho, interinamente, para exercer o cargo da Classe F, da carreira de Eletricista, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 522 - Nomear José Guerra da Silva, interinamente, para exercer o cargo da Classe F, da carreira de Eletricista, do Quadro de Pessoal da

As Repartições Públicas deverão remeter o expediente destinado à publicação nos jornais, diariamente, até as 15 horas, exceto aos sábados, quando deverão fazê-lo até as 11,30 horas.

As reclamações pertinentes à matéria retribuída, nos casos de erros ou omissões, deverão ser formuladas por escrito, à Seção de Redação, das 8 às 17,30 horas, no máximo até 72 horas após a saída dos órgãos oficiais.

Os originais deverão ser dactilografados e autenticados, ressalvadas, por quem de direito, rasuras e emendas.

A matéria paga e as assinaturas serão recebidas das 8,30 às 17,30 horas, e, aos sábados, das 8,30 às 11,30 horas.

Excetuadas as para o exterior, que serão sempre anuais, as assinaturas poderão ser suspensas sem aviso prévio.

As assinaturas vencidas poderão ser suspensas sem aviso prévio.

# EXPEDIENTE

## DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR-GERAL  
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE DO SERVIÇO DE PUBLICAÇÕES  
MURILLO FERREIRA ALVES

CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO  
MAURO MONTEIRO

### DIÁRIO OFICIAL

SEÇÃO I — PARTE II

Órgão destinado à publicação dos atos da administração descentralizada

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

BRASILIA

### ASSINATURAS

REPARTIÇÕES PARTICULARES

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:

Capital e Interior:

Semestre ..... Cr\$ 50,00  
Ano ..... Cr\$ 96,00

Semestre ..... Cr\$ 39,00  
Ano ..... Cr\$ 76,00

Exterior:

Exterior:

Ano ..... Cr\$ 136,00

Ano ..... Cr\$ 108,00

Para facilitar aos assinantes a verificação do prazo de validade de suas assinaturas, na parte superior do endereço dos impressos e número do talão

de registro, o mês e o ano em que findará.

A fim de evitar solução de continuidade no recebimento dos jornais, devem os assinan-

tes providenciar a respectiva renovação com antecedência, mínima, de trinta (30) dias.

As Repartições Públicas cingir-se-ão às assinaturas anuais renovadas até 28 de fevereiro de cada ano e às iniciadas, em qualquer época, pelos órgãos competentes.

A fim de possibilitar a remessa de valores acompanhados de esclarecimentos quanto à sua aplicação, solicitamos dêem preferência à remessa por meio de cheque ou vale postal, emitidos a favor do Tesoureiro do Departamento de Imprensa Nacional.

Os suplementos das edições dos órgãos oficiais só se fornecerão aos assinantes que os solicitarem no ato da assinatura.

O custo de cada exemplar atrasado dos órgãos oficiais será, na venda avulsa, acrescido de Cr\$ 0,50, se do mesmo ano, e de Cr\$ 1,00, por ano decorrido.

Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 523 — Nomear Maria do Carmo da Silva, interinamente, para exercer o cargo da Classe A, da carreira de Telefonista, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 524 — Nomear Maria de Lourdes da Silva, interinamente, para exercer o cargo da classe A, da carreira de Telefonista, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto número 49.285, acima referido.

Nº 525 — Nomear Addisson Vianna da Silva, interinamente, para exercer o cargo da Classe J, da carreira de Veterinário, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 526 — Nomear Edson Bezerra Nogueira, interinamente, para exercer o cargo da Classe J, da carreira de Veterinário, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto número 49.285, acima referido.

Nº 527 — Nomear Maria Janete Pinho Freire, interinamente, para exercer o cargo da Classe J, da carreira de Pesquisador, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto número 49.285, acima referido.

Nº 528 — Nomear Mangel Gomes Esteves, interinamente, para exercer o cargo da Classe J, da carreira de Pesquisador, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 529 — Nomear Adail Cavalcanti Moura, em caráter efetivo, para exercer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 530 — Nomear Antônio Durães Maia, em caráter efetivo, para exer-

cer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 531 — Nomear Antônio Gondim Lóssio, em caráter efetivo, para exer-

cer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 532 — Nomear Arthur Roberto Lapa de Carvalho, em caráter efetivo, para exercer o cargo de Instrutor,

Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 533 — Nomear Cláudio de Moraes Andrade, em caráter efetivo, para exercer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 534 — Nomear Elza Alves da Silva, em caráter efetivo, para exercer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 535 — Nomear Emmanuel do Carmo Barreto Campello, em caráter efetivo, para exercer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto número 49.285, acima referido.

Nº 536 — Nomear Euclides Feltosa Filho, em caráter efetivo, para exercer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 537 — Nomear Edivaldo Martins Saldanha, em caráter efetivo, para exercer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 538 — Nomear Fernando Miranda de Farias, em caráter efetivo, para exercer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 539 — Nomear Geraldo Andrade Teixeira, em caráter efetivo, para exercer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 540 — Nomear Glaucete Figueiredo Dias Nogueira, em caráter efetivo,

## CÓDIGO DE FUNDAÇÕES E ESCAVAÇÕES

Decreto n.º 12.849 — de 15 de maio de 1955

da

PREFEITURA DO DISTRITO FEDERAL

DIVULGAÇÃO N.º 783

Preço: Cr\$ 25,00

A VENDA:

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembolso Postal

para exercer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 541 — Nomear Guilherme Antônio da Costa Filho, em caráter efetivo, para exercer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 542 — Nomear Henio José Egito de Sá Leitão, em caráter efetivo, para exercer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 543 — Nomear Inaldo da Silva Braga, em caráter efetivo, para exercer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 544 — Nomear João Batista Oliveira dos Santos, em caráter efetivo, para exercer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 545 — Nomear José Cassemiro de Lima Albuquerque, em caráter efetivo, para exercer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 546 — Nomear Naldo Halliday Pires Ferreira, em caráter efetivo, para exercer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 547 — Nomear Roberto Jacques Bezerra da Silva, em caráter efetivo, para exercer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 548 — Nomear Ronaldo Gonçalves Lins, em caráter efetivo, para exercer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 549 — Nomear Sílvia Camerino Paes Barreto, em caráter efetivo, para exercer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 550 — Nomear Waldecy Fernandes Pinto, em caráter efetivo, para exercer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 551 — Nomear Waldemar Alberto Borges Rodrigues Filho, em caráter efetivo, para exercer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto número 49.285, acima referido.

Nº 552 — Nomear Carlos de Araújo Torres, em caráter efetivo, para exercer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco.

Nº 553 — Nomear Antônio da Câmara Lima, em caráter efetivo, para exercer o cargo de Instrutor, Padrão I, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 554 — Nomear Aldo Rodrigues Alves, interinamente, para exercer o cargo da classe B, da carreira

de Escrevente Dactilógrafo, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criada pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 555 — Nomear Aluísio Loureiro de Carvalho, interinamente, para exercer o cargo da classe B, da carreira de Escrevente Dactilógrafo, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criada pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 556 — Nomear Aneté Maria Bezerra de Carvalho, interinamente, para exercer o cargo da classe B, da carreira de Escrevente Dactilógrafo, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criada pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 557 — Nomear Aulfides Batista da Fonseca, interinamente, para exercer o cargo da classe B, da carreira de Escrevente Dactilógrafo, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criada pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 558 — Nomear Beraldo Pimentel de Mendonça Gomes, interinamente, para exercer o cargo da classe B da carreira de Escrevente Dactilógrafo, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 559 — Nomear Cândida Maria Castelo Branco de Holanda, interinamente, para exercer o cargo da classe B, da carreira de Escrevente Dactilógrafo, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criada pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 560 — Nomear Celina da Fonseca Diniz, interinamente, para exercer o cargo da classe B, da carreira de Escrevente Dactilógrafo, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criada pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 561 — Nomear Célia Regina Gouveia de Farias, interinamente, para exercer o cargo da classe B, da carreira de Escrevente Dactilógrafo, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 562 — Nomear Cleto José de Figueiredo, interinamente, para exercer o cargo da classe B, da carreira de Escrevente Dactilógrafo, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criada pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 563 — Nomear Evandro Bezerra Cavalcanti, interinamente, para exercer o cargo da classe B, da carreira de Escrevente Dactilógrafo, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criada pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 564 — Nomear Geraldo Guerra e Silva, interinamente, para exercer o cargo da classe B, da carreira de Escrevente Dactilógrafo, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criada pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 565 — Nomear Herminia Therezinha de Amorim Lopes, interinamente, para exercer o cargo da classe B, da carreira de Escrevente Dactilógrafo, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 566 — Nomear Helena Moraes da Cunha, interinamente, para exercer o cargo da classe B, da carreira de Escrevente Dactilógrafo, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criada pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 567 — Nomear Ivone Bezerra de Lima, interinamente, para exercer o cargo da classe B, da carreira de Escrevente Dactilógrafo, do Qua-

dro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criada pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 568 — Nomear Ivanise Cordeiro Dantas, interinamente, para exercer o cargo da classe B, da carreira de Escrevente Dactilógrafo, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criada pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 569 — Nomear Luiz Carlos do Nascimento Passos, interinamente,

para exercer o cargo da classe B, da carreira de Escrevente Dactilógrafo, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criado pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

Nº 570 — Nomear Lúlia Martins Harrop, interinamente, para exercer o cargo da classe B, da carreira de Escrevente Dactilógrafo, do Quadro de Pessoal da Universidade Rural de Pernambuco, criada pelo Decreto nº 49.285, acima referido.

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

### UNIVERSIDADE DO RECIFE

#### Retificações

No *Diário Oficial*, Seção I, Parte II, de 20 de dezembro de 1960, às páginas 3.781, na Portaria nº 41 (FFP), de 30 de novembro de 1960, onde se lê Myrta Fagundes Varela, leia-se Myrta Fagundes Nogueira da Silva.

No *Diário Oficial*, Seção I, Parte II, de 22-12-60, às folhas 3.809, na Portaria nº 22-R, de 30-11-60 onde se lê Erivaldo do Rêgo Marinho, leia-se Erinaldo do Rêgo Marinho.

No *Diário Oficial*, Seção I, Parte II, de 21-12-60, às páginas 3.797, na Portaria nº 211-H.U., de 30-11-60, onde se lê Terezinha de Jesus Veles, leia-se Terezinha de Jesus Valle.

No *Diário Oficial*, Seção I, Parte II, de 23-12-60, às folhas 3.833, na Portaria nº 12 — F.C.E., de 30-11-60, onde se lê Fernando Jorge Santos Rios, leia-se Fernando Jorge Santos Rio.

No *Diário Oficial*, Seção I, Parte II, de 23-12-60, às páginas 3.832, na Portaria nº 9 — F.C.E., de 30-11-60, onde se lê Diva Alheiros Amoedo Dias, leia-se Diva Almoedo Alheiros Dias.

No *Diário Oficial*, Seção I, Parte II, de 22-12-60, às páginas 3.817, na Portaria nº 146 — F.M., de 30-11-60, onde se lê Maria José Pimentel Melo, leia-se Maria José Pimentel de Melo.

No *Diário Oficial*, Seção I, Parte II, de 23-12-60, às folhas 3.822, na Portaria nº 171 — F.M., de 30-11-60, onde se lê Cercino Gomes dos Santos, leia-se Cercino Gomes dos Santos.

No *Diário Oficial*, Seção I, Parte II, de 20-12-60, às páginas 3.784, na Portaria nº 16 (F.A.), de 30-11-60, onde se lê Waldomiro Alves de Souza, leia-se Valdomiro Alves de Souza.

No *Diário Oficial*, Seção I, Parte II, de 20-12-60, às páginas 3.784, na Portaria nº 17 (F.A.), de 30-11-60, onde se lê Wandenolk Walter Tinoco, leia-se Wandenkolk Walter Tinoco.

No *Diário Oficial*, Seção I, Parte II, de 23-12-60, às páginas 3.829, na Portaria nº 24 (F.A.), de 30-11-60, onde se lê Delfim Fernandes D'Amorim, leia-se Delfim Fernandes Amorim.

No *Diário Oficial*, Seção I, Parte II, de 20-12-60, às páginas 3.784, na Portaria nº 13 (F.A.), de 30-11-60, onde se lê Nelly Maurício de Abreu, leia-se Nelly Maurício de Abreu Pinto.

No *Diário Oficial*, Seção I, Parte II, de 23-12-60, às páginas 3.828, na Portaria nº 3 (F.A.), de 30-11-60, onde se lê Leticia Leitão Lemos, leia-se Leticia Leitão de Lemos.

No *Diário Oficial*, Seção I, Parte II, de 21-12-60, às páginas 3.792, na Portaria nº 53 (H.U.), de 30-11-60, onde se lê Gláucia Maria de Souza Oliveira, leia-se Gláucia Maria da Silva Oliveira.

No *Diário Oficial*, Seção I, Parte II, de 23-12-60, às páginas 3.837, na Portaria nº 22 (I.M.), de 30-11-60, onde

se lê Anita Moscovitz, leia-se Anita Moscovitz.

No *Diário Oficial*, Seção I, Parte II, de 23-12-60, às páginas 3.837, na Portaria 14 (IBMO), de 30-11-60 onde se lê Agnaldo da Costa Silveira, leia-se Agnaldo da Costa Silveira.

No *Diário Oficial*, Seção I, Parte II, de 23-12-60, às páginas 3.808, na Portaria nº 10 (R.), de 30-11-60, onde se lê Antônio Ferreira dos Santos, leia-se Antônio Ferreira da Rocha.

No *Diário Oficial*, Seção I, Parte II, de 21-12-60, às páginas 3.795, na Portaria nº 158 (H.U.), de 30-11-60 onde se lê Antônia Romilda de Freitas, leia-se Antônia Bemilde Freitas.

No *Diário Oficial*, Seção I, Parte II, de 23-12-60, às páginas 3.821, na Portaria nº 157 (F.M.), de 30-11-60, foi omitido o nome de Solon Pires de Brito, nomeado para o cargo de Servente da Classe B.

No *Diário Oficial*, Seção I, Parte II, de 20-12-60, às páginas 3.780, na Portaria nº 50 (FM), de 30-11-60, onde se lê Paulo Neves Meirelles, leia-se Paulo Nunes Meirelles.

No *Diário Oficial*, Seção I, Parte II, de 23-12-60, às páginas 3.833, na Portaria nº 6 (I.A.), de 30-11-60, onde se lê Josefina Gusmão de Oliveira, leia-se Joserina Gusmão de Oliveira.

No *Diário Oficial*, Seção I, Parte II, de 21-12-60, na Portaria nº 298 (IU), de 20-11-60, foi omitido o nome do funcionária Ivanete Agreú da Silva, nomeada para o cargo de Trabalhador Classe A.

No *Diário Oficial* de 20-12-60, na Portaria nº 5 (FO), de 30-11-60 onde se lê Geraldo Rodrigues de Sampaio, leia-se Gerardo Rodrigues de Sampaio.

No *Diário Oficial* de 23-12-60, na Portaria nº 4 (IBMO), de 30-11-60, onde se lê Coneril Cavalcanti de Souza, leia-se Coneril Cavalcanti de Souza.

No *Diário Oficial* de 23-12-60, às páginas 3.837, o nº da Portaria que nomeia Luiz Ferreira de Paula é 17 e não consta.

No *Diário Oficial* de 23-12-60, às páginas 3.783, na Portaria nº 9 (FF) de 30-11-60, onde se lê Maria Dolores Maia, leia-se Maria Dóris Maia.

No *Diário Oficial* de 23-12-60, às páginas 3.825, na Portaria nº 41 (EG) de 30-11-60, onde se lê Cândido Rios, leia-se José Cândido Guimarães da Silva Rio.

No *Diário Oficial* de 21-12-60 às páginas 3.790, na Portaria nº 3 (HU) de 30-11-60, onde se lê João Caetano da Cunha, leia-se João Caruciro da Cunha.

No *Diário Oficial* de 21-12-60 às páginas 3.795, na Portaria nº 155 (IU), de 30-11-60, onde se lê Alfredina de Lima Mariz, leia-se Alfredina de Lira Mariz.

No *Diário Oficial* de 21-12-60, às páginas 3.789, o nº da Portaria que nomeia Amaro Antônio da Silva é 274

(HU) de 30-11-60 e não 275 (HU) como consta.

No Diário Oficial de 21-12-60, às páginas 3.798, o n.º da Portaria que nomeia Arlinda Francisca Sales é 224 (HU), de 30-11-60 e não 234 (HU).

No Diário Oficial de 22-12-60, às páginas 3.813 na Portaria n.º 154 (R) de 30-11-60, onde se lê Lindaura Sales Fazzolari, leia-se Lindaura Sales Fazzolari.

No Diário Oficial de 21-12-60, às páginas 3.799, o n.º da Portaria que nomeia Amaro José dos Santos e 275 (HU), de 30-11-60 e não 274 (HU).

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.831, na Portaria n.º 72 (FFP) de 30-11-60 onde se lê cadeira de História do Brasil, leia-se Geografia Física — Rachel Caldas Lins.

No Diário Oficial de 23-12-60 às páginas 3.834, na Portaria n.º 17 (EBA) de 30-11-60, onde se lê Joel de Albuquerque Pontes, leia-se Joel Albuquerque Pontes.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.834, na Portaria n.º 11 (EBA) de 30-11-60, onde se lê Yvone Sodré da Mota, leia-se Ivone Sodré da Mota.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.829, na Portaria n.º 9 (FFP) de 30-11-60, onde se lê Yda Freire de Brito, leia-se Ida Freire de Brito.

No Diário Oficial de 20-12-60, às páginas 3.782, na Portaria n.º 8 (FCE) de 30-11-60, onde se lê Edmir d'Albuquerque Maranhão, leia-se Emir Albuquerque Maranhão.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.825, na Portaria n.º 40 (EQ) de 30-11-60, onde se lê José Marques da Silva, leia-se José Marques Pereira.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.833, na Portaria n.º 8 (EBA) de 30-11-60, onde se lê Ana Regina Meio Moreira, leia-se Ana Regina Meio Moreira da Silva.

No Diário Oficial de 20-12-60, às páginas 3.783, na Portaria n.º 5 (FF) de 30-11-60 de Enildo de Souza Leão Pinto, onde se lê lotado na cadeira de Metalurgia e Química Aplicadas, da Faculdade de Farmácia, leia-se lotado na cadeira de Metalurgia e Química Aplicadas, da Faculdade de Odontologia.

No Diário Oficial de 20-12-60, às páginas 3.784, na Portaria n.º 14 (FA) de 30-11-60, de Roberto de Souza Corrêa, onde se lê lotado na cadeira de Modelagem, da Faculdade de Arquitetura, leia-se lotado na cadeira de Modelagem da Escola de Belas Artes.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.836, na Portaria n.º 11 (IG) de 30-11-60, onde se lê: Cosmo Joaquim de Santana, leia-se: Cosme Joaquim de Santana.

No Diário Oficial de 20-12-60 às páginas 3.778, na Portaria n.º 16 (EE) de 30-11-60, onde se lê: Jayme de Azevedo Guimarães Filho, leia-se: Jaime de Azevedo Gusmão Filho.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.828, na Portaria n.º 15 (FA) de 30-11-60, onde se lê: Edgard Viana Botelho, leia-se: Edgar Viana Botelho.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.828, na Portaria n.º 19 (FA) de 30-11-60, onde se lê Sebastião Barbosa da Silva, leia-se: Sebastião Barbosa de Lima.

No Diário Oficial de 22-12-60, às páginas 3.814, na Portaria n.º 54 (FN) de 30-11-60, onde se lê: José Aquiles Lourenço leia-se: José Aquiles Lourenço de Lima.

No Diário Oficial de 22-12-60, às páginas 3.807, na Portaria n.º 19 (EE) de 30-11-60, onde se lê: Mara Maria

de Castro Maia, leia-se: Nara Maria de Castro Maia.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.823, a Portaria n.º 6 (FA) de 30-11-60, onde se lê: Virgínia Barbosa de Aguiar, leia-se: Virgínia Barbosa Aguiar.

No Diário Oficial de 21-12-60, às páginas 3.796 na Portaria n.º 165 (HU) de 30-11-60, onde se lê: Hélia Vieira da Silva, leia-se: Hélia Vieira e Silva.

No Diário Oficial de 20-12-60, às páginas 3.781, na Portaria n.º 39 (FFP) de 30-11-60, onde se lê: Zaldo Rocha, leia-se: Zaldo Antônio Barbosa Rocha.

No Diário Oficial de 20-12-60, às páginas 3.784, na Portaria n.º 8 (FA) de 30-11-60, onde se lê: Gildo Montenegro, leia-se: Gildo Azevedo Montenegro.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.837, na Portaria n.º 21 (IM) de 30-11-60, onde se lê: Navael José dos Santos, leia-se: Mavael José dos Santos.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.837, na Portaria n.º 20 (IM) de 30-11-60, onde se lê: Maria José Peres Maciel, leia-se: Maria José Perez Maciel.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.838, na Portaria n.º 38 (IM) de 30-11-60, onde se lê: Maria Dulcineia Cavalcanti Guedes, leia-se: Maria Dulcinea Cavalcanti Guedes.

No Diário Oficial de 20-12-60, às páginas 3.777, na Portaria n.º 34 (FM) de 30-11-60, onde se lê: Laudenor Pereira, leia-se: Laudenor Pereira da Silva.

No Diário Oficial de 20-12-60, às páginas 3.786, na Portaria n.º 99 (FM) de 30-11-60, onde se lê: Virgílio de Oliveira Coutinho, leia-se: Virgílio José Coutinho de Oliveira.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.824, na Portaria n.º 4 (EQ) de 30-11-60, de Estácio Walcacer Maranhão, onde se lê: lotado na Escola de Química, leia-se lotado no Instituto de Química.

No Diário Oficial de 21-12-60, às páginas 3.796, na Portaria n.º 177 (HU) de 30-11-60, onde se lê Maria José de Souza Pereira, leia-se Maria José de Souza Pereira.

No Diário Oficial de 21-12-60, às páginas 3.796 na Portaria n.º 184 (HU) de 30-11-60, onde se lê: Marly de Oliveira Lins, leia-se: Marly de Oliveira Lins.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.836, na Portaria n.º 5 (IG) de 30-11-60, onde se lê: Inah Cesar e Silva, leia-se: Inah Cesar e Silva.

No Diário Oficial de 21-12-60, às páginas 3.796, na Portaria n.º 188 (HU) de 30-11-60, onde se lê: Telma Marinho Helcias, leia-se: Talma Marinho Helcias.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.830, na Portaria n.º 50 (FFP) de 30-11-60, onde se lê Deise Wanderley Cavalcanti, leia-se: Deise Vanderlei Cavalcanti.

No Diário Oficial de 22-12-60, às páginas 3.808, na Portaria n.º 19 (R), de 30-11-60, onde se lê: Yves Mota Albuquerque, leia-se: Yves da Mota e Albuquerque.

No Diário Oficial de 20-12-60, às páginas 3.786, na Portaria n.º 14 (FD) de 30-11-60, onde se lê: Arthur Cesar Pereira, leia-se: Arthur Cesar Ferreira Pereira.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.831, na Portaria n.º 5 (FD), de 30-11-60, onde se lê: Terezinha Soriano de Souza, leia-se: Terezinha de Jesus Soriano de Souza.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.831, na Portaria n.º 4 (FD) de 30-11-60, onde se lê: Solange Meili, leia-se: Solange Meili.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.838, na Portaria n.º 28 (IM) de 30-11-60, onde se lê: José Ulysses Correia, leia-se: José Ulysses Correia.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.838, na Portaria n.º 34 (IM) de 30-11-60, onde se lê: Manoel Ursino da Silva, leia-se: Manoel Ursino da Silva.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.838, na Portaria n.º 33 (IM) de 30-11-60, onde se lê: José Lira Paiva, leia-se: José Lira de Paiva.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.829, na Portaria n.º 22 (FA) de 30-11-60, onde se lê: Maria da Conceição Antunes, leia-se: Maria da Conceição Antunes Correia.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.831, na Portaria n.º 71 (FFP) de 30-11-60, onde se lê: Nícia Millet Carneiro Leão, leia-se: Nícia Millet Carneiro Leão.

No Diário Oficial de 20-12-60, às páginas 3.781, na Portaria n.º 1 (EBA) de 30-11-60, onde se lê: Newton da Silva Combre, leia-se: Nilton da Silva Combe.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.832, na Portaria n.º 24 (FD) de 30-11-60, onde se lê: Severino Ferreira de Aguiar, leia-se: Severino Ferreira Aguiar.

No Diário Oficial de 20-12-60, às páginas 3.777, na Portaria n.º 15 (FFP) de 30-11-60, onde se lê: Giuseppe Américo Reale, leia-se Giuseppe Américo Reale.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.823, na Portaria n.º 191 (FM) de 30-11-60, onde se lê: Severino Pereira de Barros Silva, leia-se: Severino Pereira de Barros.

No Diário Oficial de 20-12-60, às páginas 3.781 na Portaria n.º 38 (FFP) de 30-11-60, onde se lê: Yeda Monte Teixeira, leia-se: Yeda do Monte Teixeira.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.829, na Portaria n.º 15 (FFP) de 30-11-60, onde se lê: Maria Ines Barbalho Cavalcanti Uchoa, leia-se Maria Inez Barbalho Cavalcanti Uchoa.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.829, na Portaria n.º 18 (FFP) de 30-11-60, onde se lê: Yolanda Baccelar Codeceira, leia-se: Yolanda Baccelar Codeceira.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.833, na Portaria n.º 2 (EBA) de 30-11-60, onde se lê: Gilvanete Borges Low, leia-se: Gilvanett Borges Low.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.834, na Portaria n.º 1 (FF) de 30-11-60, onde se lê: Arquivista, classe E, leia-se Inspetor de Alunos, classe B.

No Diário Oficial de 23-12-60, às páginas 3.832, na Portaria n.º 25 (FD) de 30-11-60, onde se lê: Geraldo Matos, leia-se: Geraldo Matos Ferreira.

No Diário Oficial de 12-12-60, às páginas 3.696, no n.º 19 da relação de Escrevente-dactilógrafo, classe E, onde se lê: Maria Helena de Barros, leia-se: Maria Irene de Barros.

No Diário Oficial de 22-12-60, às páginas 3.810, na Portaria n.º 65 (R) de 30-11-60, onde se lê: Emerson Câmara Benjamin, leia-se: Emerson Câmara Benjamin.

No Diário Oficial de 20-12-60, às páginas 3.780, na Portaria n.º 7 (FFP) de 30-11-60, onde se lê: Assistente de Ensino, Padrão H, leia-se: Assistente de Ensino, Padrão K.

## UNIVERSIDADE DE MINAS GERAIS

ATOS DO VICE-REITOR EM EXERCÍCIO

Em 1.º de dezembro de 1960

Designação:

PORTARIA N.º 27, DE 1.º DE DEZEMBRO DE 1960

O Reitor da Universidade de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 18 do Estatuto da Universidade, resolve:

— Designar o funcionário José Geraldo Carsalade, ocupante da função de Auxiliar Administrativo, ref. 26, da Tabela Numérica de Extranumerários Mensalistas da Reitoria da Universidade de Minas Gerais, reorganizada pelo Decreto n.º 48.960, de 20 de setembro de 1960, para exercer a função gratificada de Chefe de Departamento Cultural, símbolo FG-3, da mesma Tabela.

Reitoria da Universidade de Minas Gerais, em Belo Horizonte, 1.º de dezembro de 1960. — Luiz Adelman Lodi, Vice-Reitor, em exercício.

## IMPÓSTO DO SELO

— Consolidação baixada com o Decreto n.º 45.421, de 12 de fevereiro de 1959. — Circular n.º 6, de 19 de fevereiro de 1959, do Ministro da Fazenda.

DIVULGAÇÃO N.º 810

Preço: Cr\$ 40,00

A VENDA:

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1  
Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembolso Postal

## Apostila:

— Na Portaria n.º 27, de 1.º de dezembro de 1960, que designou o funcionário José Geraldo Carsalade, ocupante da função de Auxiliar Administrativo, referência 26, para exercer a função gratificada de Chefe do Departamento Cultural, FG-3, foi lavrada apostila declarando que a referida função gratificada, integrante da Situação Anterior da Parte Permanente da Tabela Numérica de Extranumerários-Mensalistas da Reitoria da Universidade de Minas Gerais, aprovada pelo Decreto n.º 48.960, de 20 de setembro de 1960, e ocupada, nos termos do art. 3.º do mesmo Decreto, pelo mencionado servidor, foi transformada em função gratificada de Chefe do Departamento Cultural, FG-3, da Situação Nova da Parte Permanente da mencionada Tabela, sem modificação da situação jurídica de seu ocupante.

Em 5 de outubro de 1960

## Apostilas:

— Na Portaria n.º 3, de 21-3-1955, que designou o funcionário Olympio Rocha Mundim para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Expediente, FG-4, foi lavrada apostila declarando que a referida função gratificada, integrante da Situação Anterior da Parte Permanente da Tabela Numérica de Extranumerários-Mensalistas da Reitoria da Universidade de Minas Gerais, aprovada pelo Decreto n.º 48.960, de 20 de setembro de 1960, e ocupada, nos termos do art. 3.º do mesmo Decreto, pelo mencionado servidor, foi transformada em função gratificada de Chefe do Serviço do Expediente, FG-4, da Situação Nova da Parte Permanente da mencionada Tabela, sem modificação da situação jurídica de seu ocupante.

— Na portaria n.º 5, de 21-3-1955, que designou a funcionária Maria das Dóres Brant de Almeida Brum para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Arquivo, FG-7, foi lavrada apostila declarando que a referida função gratificada, integrante da Situação Anterior da Parte Permanente da Tabela Numérica de Extranumerários-Mensalistas da Reitoria da Universidade de Minas Gerais, aprovada pelo Decreto n.º 48.960, de 20 de setembro de 1960, e ocupada, nos termos do art. 3.º do mesmo Decreto, pela mencionada servidora, foi transformada em função gratificada de Chefe do Serviço de Arquivo, FG-4, da Situação Nova da Parte Permanente da mencionada Tabela, sem modificação da situação jurídica de seu ocupante.

— Na portaria de 24 de agosto de 1959, que designou o funcionário Luiz Antônio Viana de Freitas Borges para exercer a função gratificada de Chefe da Contadoria Central, FG-4, foi lavrada apostila declarando que a referida função gratificada, integrante da Situação Anterior da Parte Permanente da Tabela Numérica de Extranumerários-Mensalistas da Reitoria da Universidade de Minas Gerais, aprovada pelo Decreto n.º 48.960, de 20 de setembro de 1960, e ocupada, nos termos do art. 3.º do mesmo Decreto, pelo mencionado servidor, foi transformada em função gratificada de Chefe da Contadoria Central, FG-4, da Situação Nova da Parte Permanente da mencionada Tabela, sem modificação da situação jurídica de seu ocupante.

— Na portaria n.º 1, de 2-6-1958, que designou o funcionário Francisco Marinho dos Santos, atual ocupante do cargo de Bibliotecário, padrão K, para exercer a função gratificada de Chefe da Biblioteca Central, FG-7, foi lavrada apostila declarando que a referida função gratificada, integrante da Situação Anterior da Parte Permanente da Tabela Numérica de Ex-

tranumerários-Mensalistas da eitoria da Universidade de Minas Gerais, aprovada pelo Decreto n.º 48.960, de 20 de setembro de 1960, e ocupada, nos termos do art. 3.º do mesmo Decreto, pelo mencionado servidor, foi transformada em função gratificada de Chefe da Biblioteca Central, FG-4, da Situação Nova da Parte Permanente da mencionada Tabela, sem modificação da situação jurídica do seu ocupante.

Em 5 de outubro de 1960

— Nas portarias de admissão de José Geraldo Carsalade, Auxiliar Administrativo, ref. 26; Milton Rocha Mundim, Auxiliar Administrativo, referência 25; Sabina Fonseca Horta, Auxiliar Administrativo, ref. 24; e Maria Angela Brant Moraes, Auxiliar Administrativo, ref. 24, foram lavradas apostilas declarando que as aludidas funções competentes da Série Funcional da mesma denominação, integrantes da Situação Anterior da Parte Permanente da Tabela Numérica de Extranumerários-Mensalistas da Reitoria da Universidade de Minas Gerais aprovada pelo Decreto n.º 48.960, de 20 de setembro de 1960, e ocupadas, nos termos do art. 3.º do mesmo Decreto, pelos servidores acima mencionados, foram transformadas em funções de Auxiliar Administrativo, referência 26, 25, 24 e 24, respectivamente, da Série Funcional da mesma denominação, da Situação Nova da Parte Permanente da citada Tabela, sem modificação da situação jurídica de seus ocupantes.

— Nas portarias de admissão de Helo de Carvalho Queiroz e Sérgio Ivan Carsalade, Escreventes-Dactilógrafos, ref. 21; José Damasceno Henrique, Jader Dias da Silva, Maria Angélica da Cunha Horta, Escreventes-Dactilógrafos, ref. 20; Maria Aparecida Eilera, Nodge Castro Maia, Maria do Carmo Dutra Oliveira, Pierrc Santos e Léa Moreira Melo, Escreventes-Dactilógrafos, ref. 19; Vania Dantas Pinto, João Bosco Fernandes Ramos, Francisco José Cortes Fortes, Escreventes-Dactilógrafos, ref. 18; Martha Maria Maurício Viana, Escrevente-Dactilógrafo, ref. 17, foram lavradas apostilas declarando que as aludidas funções, competentes da Série Funcional da mesma denominação, integrante da Situação Anterior da Parte Permanente da Tabela Numérica de Extranumerários-Mensalistas da Reitoria da Universidade de Minas Gerais, aprovada pelo Decreto número 48.960, de 20 de setembro de 1960, e ocupadas, nos termos do art. 3.º do mesmo Decreto, pelos servidores acima mencionados, foram transformadas em funções de Escreventes-Dactilógrafos, referências 21; Escreventes-Dactilógrafos, referências 20; Escreventes-Dactilógrafos, referências 19; Escrevente-Dactilógrafo, referência 18, da Série Funcional da mesma denominação, da Situação Nova da Parte Permanente da citada Tabela, sem modificação da situação jurídica de seus ocupantes.

— Nas portarias de admissão de Jacinta Melo de Almeida, Auxiliar de Biblioteca, ref. 22; Hubert Brant Moraes, Auxiliar de Biblioteca, referência 21; e João Rocha Mundim, Auxiliar de Biblioteca, ref. 20, foram lavradas apostilas declarando que as aludidas funções, componente da Série Funcional da mesma denominação, integrante da Situação Anterior da Parte Permanente da Tabela Numérica de Extranumerários-Mensalistas da Reitoria da Universidade de Minas Gerais, aprovada pelo Decreto número 48.960, de 20 de setembro de 1960, e ocupadas, nos termos do art. 3.º do mesmo Decreto, pelos servidores acima mencionados, foram transformadas em funções de Auxiliar de Biblioteca, referência 22; Auxiliar de Biblioteca, referência 21; Auxiliar de

Biblioteca, referência 20, respectivamente, da Série Funcional da mesma denominação, da Situação Nova da Parte Permanente da citada Tabela, sem modificação da situação jurídica de seus ocupantes.

— Nas portarias de admissão de Geraldo Martins da Silva e Sebastião Augusto de Menezes, Serventes, referência 19; Silvío Martins da Silva e Elidimar Sergio Soares, Serventes, referência 18, foram lavradas apostilas declarando que as aludidas funções, componentes da Série Funcional da mesma denominação, integrante da Situação Anterior da Parte Permanente da Tabela Numérica de Extranumerários-Mensalistas da Reitoria da Universidade de Minas Gerais, aprovada pelo Decreto n.º 48.960, de 20 de setembro de 1960, e ocupadas, nos termos do art. 3.º do mesmo Decreto, pelos servidores acima mencionados, foram transformadas em funções de Servente, referência 19; Servente, referência 18, da Série Funcional da mesma denominação, da Situação Nova da Parte Permanente da citada Tabela, sem modificação da situação jurídica de seus ocupantes.

— Nas portarias de admissão de Francisco de Assis Soares dos Santos, Correntista, ref. 22; e Maria de Lourdes Benjamin Valadares, Correntista, ref. 21, foram lavradas apostilas declarando que as aludidas funções, componentes da Série Funcional da mesma denominação, integrantes da Situação Anterior da Parte Permanente da Tabela Numérica de Extranumerários-Mensalistas da Reitoria da Universidade de Minas Gerais, aprovada pelo Decreto n.º 48.960, de 20 de setembro de 1960, e ocupadas, nos termos do art. 3.º do mesmo Decreto, pelos servidores acima mencionados, foram transformadas em funções de Correntista, ref. 22; Correntista, ref. 21, respectivamente, da Série Funcional da mesma denominação, da Situação Nova da Parte Permanente da citada Tabela, sem modificação da situação jurídica de seus ocupantes.

— Nas portarias de admissão de Manoel Bernardo da Silva Brandão, Engenheiro, ref. 27; e Antonio Carlos Brant Moraes, Engenheiro, ref. 26, foram lavradas apostilas declarando que as aludidas funções, componentes da Série Funcional da mesma denominação, integrante da Situação Anterior da Parte Permanente da Tabela Numérica de Extranumerários-Mensalistas da Reitoria da Universidade de Minas Gerais, aprovada pelo Decreto n.º 48.960, de 20 de setembro de 1960, e ocupadas, nos termos do art. 3.º do mesmo Decreto, pelos servidores aci-

ma mencionados, foram transformadas em funções de Engenheiro, referências 27 e 26, respectivamente, da Série Funcional da mesma denominação, da Situação Nova da Parte Permanente da citada Tabela, sem modificação da situação jurídica de seus ocupantes.

— Na portaria de admissão de Deusdedit Pereira da Silva, Vigia, referência 18, foi lavrada apostila declarando que a aludida função, componente da Série Funcional da mesma denominação, integrante da Situação Anterior da Parte Permanente da Tabela Numérica de Extranumerários-Mensalistas da Reitoria da Universidade de Minas Gerais, aprovada pelo Decreto n.º 48.960, de 20 de setembro de 1960, e ocupada, nos termos do art. 3.º do mesmo Decreto, pelo servidor acima mencionado, foi transformada em função de Vigia, ref. 18, da Série Funcional da mesma denominação, da Situação Nova da Parte Permanente da citada Tabela, sem modificação da situação jurídica de seu ocupante.

— Na portaria de admissão de Luiz Antonio Viana de Freitas Borges, Contador, ref. 26, Função de Referência Única, foi lavrada apostila declarando que a aludida função, integrante da Situação Anterior da Parte Permanente da Tabela Numérica de Extranumerários-Mensalistas da Reitoria da Universidade de Minas Gerais, aprovada pelo Decreto n.º 48.960, de 20 de setembro de 1960, e ocupada, nos termos do art. 3.º do mesmo Decreto, pelo servidor acima mencionado, foi transformada em função de Contador, ref. 26, Função de Referência Única, da Situação Nova da Parte Permanente da citada Tabela, sem modificação da situação jurídica de seu ocupante.

— Nas portarias de admissão de Paulo Silva de Oliveira, Motorista, referência 18, e de Antonio Pinto, Motorista, ref. 20, foram lavradas apostilas declarando que as aludidas funções, componentes da Série Funcional da mesma denominação (funções extintas), integrantes da Situação Anterior da Parte Suplementar da Tabela Numérica de Extranumerários-Mensalistas da Reitoria da Universidade de Minas Gerais, aprovada pelo Decreto n.º 48.960, de 20 de setembro de 1960, e ocupadas, nos termos do art. 3.º do mesmo Decreto, pelos servidores acima mencionados, foram transformadas em funções de Motorista, ref. 19, e Motorista, ref. 20, respectivamente, da Série Funcional da mesma denominação, da Situação Nova da Parte Permanente da aludida Tabela, sem modificação da situação jurídica de seus ocupantes.

## MINISTÉRIO DO TRABALHO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

### SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E DOMICILIAR DE URGÊNCIA

PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 1960

O Diretor Geral do SAMDU, no uso das atribuições que lhe confere o Item C, do Artigo 28, Título IV, do Regimento aprovado pelo Decreto número 46.348, de 3 de julho de 1959, de acordo com o disposto na Portaria MTIC n.º 157, de 18 de setembro de 1959 e conforme despacho do Senhor Presidente da República no Processo SAMDU n.º 8.807-60, resolve:

N.º BRS-2.170 — Admitir Jorge Galvão da Fontoura, para o emprego de Médico, NS, "14", sujeito à Consolidação das Leis do Trabalho, com exercício na Delegacia Regional do Estado do Rio de Janeiro.

O Diretor Geral do SAMDU, no uso das atribuições que lhe confere o Item C, do Artigo 28, Título IV, do Regimento aprovado pelo Decreto número 46.348, de 3 de julho de 1959, de acordo com o disposto na Portaria MTIC n.º 157, de 18 de setembro de 1959 e conforme despacho do Senhor Presidente da República no Processo SAMDU n.º 8.809-60, resolve:

N.º BRS-2.171 — Admitir Antônio Issa, para o emprego de Médico, NS, "14", sujeito à Consolidação das Leis do Trabalho, com exercício na Delegacia Regional do Estado do Rio de Janeiro, Posto de Duque de Caxias.

N.º BRS-2.172 — Admitir João Paolotino, para o emprego de Médico, NS, "14", sujeito à Consolidação das Leis do Trabalho, com exercício na Delegacia Regional do Estado do Rio de Janeiro.

Nº BRS-2.173 — Admitir Theofilo Braga, para o emprego de Médico, NS. "14", sujeito à Consolidação das Leis do Trabalho, com exercício no Pósto de Novo Hamburgo, da Delegacia do Rio Grande do Sul.

## INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO

PORTARIA DE 19 DE DEZEMBRO DE 1960

O Presidente do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Estado usando da atribuição que lhe confere o artigo 17, do Decreto-lei número 2.865, de 12 de dezembro de 1940, e tendo em vista o que consta do expediente CGC-4.844-50, resolve:

Nº 4.383 — Nomear José Soares da Silva, de acordo com o artigo 12, item IV, da Lei 1.711, de 28 de outubro de 1952, para exercer o cargo da classe "F", da carreira de Motorista da 1ª Seção do Orçamento — Parte Permanente, em vaga mantida pelo Decreto 48.113, de 13 de abril de 1960.

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 1960

O Presidente do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Estado usando da atribuição que lhe confere o artigo 17, do Decreto-lei número 2.865, de 12 de dezembro de 1940, e tendo em vista a autorização do Excelentíssimo Senhor Presidente da República resolve:

Nº 4.459 — Nomear Othogamis de Paiva Filho, para exercer, interinamente, o cargo da classe "K", da carreira de Médico do Quadro do Hospital dos Servidores do Estado — Maternidade e Policlínica "Alexander Fleming" e Ambulatórios Periféricos — 2ª Seção do Orçamento — Parte Permanente.

O Presidente do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Estado usando da atribuição que lhe confere o artigo 17, do Decreto-lei número 2.865, de 12 de dezembro de 1940, e tendo em vista o que consta do expediente CGC-5.736-60, resolve:

Nº 4.464 — Nomear Nancy de Souza Leão, de acordo com o artigo 12, item IV, da Lei nº 1.711, de 28 de outubro de 1952, para exercer interinamente, o cargo de Oficial de Seguros Privador, classe "H", do Quadro da Administração Central e Órgãos Locais — 1ª Seção do Orçamento — Parte Permanente.

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 1960

O Presidente do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Estado usando da atribuição que lhe confere o artigo 17, do Decreto-lei número 2.865, de 12 de dezembro de 1940, e tendo em vista a conveniência do serviço, resolve:

Nº 4.488 — Transferir, a pedido, sem ônus para o IPASE, de acordo com o artigo 56, item II, da Lei nº 1.711, de 28 de outubro de 1952, Carlos Balthazar Sixel, Eventual, matrícula número 1.055.751; Anete Souza Vieira, Eventual, matrícula nº 1.395.163, da Tabela do Pessoal Eventual do Hospital dos Servidores do Estado (HSE) para a Tabela do Departamento de Assistência (DA) — 2ª Seção do Orçamento.

Nº 4.469 — Transferir, a pedido, sem ônus para o IPASE, de acordo com o artigo 56, item II, da Lei nº 1.711, de 28 de outubro de 1952, Miguel da Silva, Eventual, matrícula nº 1.055.816; Edir Sixel Balthazar, Eventual, matrícula nº 1.022.476, da Tabela do Pessoal Eventual do Hospital dos Servidores do Estado (HSE) para a Tabela do Departamento de Assistência (DA) — 2ª Seção do Orçamento.

Nº 4.490 — Transferir, a pedido, sem ônus para o IPASE, de acordo com o artigo 56, item II, da Lei número 1.711, de 28 de outubro de 1952, Abel Claudio de Araújo, Eventual matrícula nº 1.056.359, João Paixão Sobrinho, Eventual matrícula número 1.055.769; Olga Costa Aguiar, Eventual matrícula nº 1.055.724, do Quadro do Hospital dos Servidores do Estado (HSE) para a Tabela de Departamento de Assistência (DA) — 2ª Seção do Orçamento.

Nº 4.500 — Transferir, a pedido, sem ônus para o IPASE, de acordo com o artigo 56, item II, da Lei número 1.711, de 28 de outubro de 1952, Solange Moreira Barbosa, Auxiliar de Escritório Eventual, matrícula número 1.055.301, da Tabela do Pessoal Eventual do Hospital dos Servidores do Estado (HSE) para a Tabela do Departamento de Assistência (DA) — 2ª Seção do Orçamento.

Luiz Compagnoni, Presidente.

APOSTILA DE 8 DE NOVEMBRO DE 1960

O Chefe Substituto do Serviço do Pessoal da Iara, para todos os efeitos, que, por força do Decreto número 48.972, de 28 de setembro de 1960, publicado no Diário Oficial, de 28 de setembro de 1960, o cargo isolado de provimento efetivo de Tesoureiro CC-7, fica transformado em cargo de Tesoureiro Auxiliar, padrão CC-5.

## INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS COMERCÍARIOS

PORTARIA DE 2 DE DEZEMBRO DE 1960

O Presidente do Instituto de Aposentadoria e Pensões dos Comerciantes usando de atribuição que lhe confere o inciso III do art. 35, do regulamento baixado com o Decreto nº 32.667, de 1 de maio de 1953, tendo em vista o despacho exarado no processo PR nº 12.258-60 (D. O. de 21-3-60), autorizado pelo Exmo. Senhor Presidente da República conforme consta do processo nº AC 25.127-60 e, nos termos da Lei nº 1.741, de 22 de novembro de 1956, regulamentada pelo Decreto nº 40.746, de 15 de janeiro de 1957, resolve:

Nº 47.893 — Prover no cargo em comissão, símbolo "CC-2", do Quadro Suplementar, a servidora Dolores Brandina Meirelles Ferreira (AC — 739), Oficial Administrativo, classe M, do Quadro Permanente, lotada na Administração Central, contados os efeitos da data da publicação no Diário Oficial do despacho acima mencionado. — Alberto Carneiro, respondendo pelo exp. da Presidência.

## INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS FERROVIARIOS E EMPREGADOS EM SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA DE 26 DE DEZEMBRO DE 1960

O Presidente do Instituto de Aposentadoria e Pensões dos Ferroviários e Empregados em Serviços Públicos, no uso de suas atribuições, resolve:

Considerando que o servidor Jayme Ramos Ventura ao ingressar em Juízo com um Mandado de Segurança fez juntar ao processo respectivo uma Portaria assinada pelo ex-Presidente Sr. Waldemar Rodrigues da Silva, sem data, sem número e sem registro;

como se verifica da cópia juntada ao processo IAPFESP-20.613-60;

Considerando que, pelos meios regulares tal documento não poderia se encontrar em mãos do servidor em causa, eis que, conquanto assinado pelo Presidente, não haviam sido ainda cumpridas formalidades legais para que lhe dessem validade:

Nº 5.885 — Nos termos do artigo 217, da Lei 1.711, de 28 de outubro de 1952, instaurar processo administrativo para apurar a irregularidade acima apontada, e para o que designa o Diretor da Divisão de Arrecadação e Fiscalização, Henrique Alberto Eboli; o Chefe da Seção do Pessoal da DA, Helio Pitta e o Escriurário classe "F", Ary Mariano Bezerra, para constituírem a Comissão de Inquérito que funcionará sob a presidência do primeiro.

PORTARIA DE 4 DE JANEIRO DE 1961

O Presidente da Caixa de Aposentadoria e Pensões dos Ferroviários e Empregados em Serviços Públicos, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 49, I, do Regulamento aprovado pelo Decreto nº 28.778, de 14 de junho de 1949 e o artigo 35, XXI, do Regulamento aprovado pelo Decreto número 43.922, de 26-6-1958, resolve:

Tendo em vista o que consta do processo CAPFESP nº 19.515-60.

Nº 6.051 — Declarar que a Portaria número CAPFESP-3.903, de 29 de junho de 1960, passa a constar a seguinte apostila: O servidor Milton Nóbrega Mantovani, nos termos da Portaria número CAPFESP-1.569, de 20 de setembro de 1957, que determinou a aplicação da Lei nº 3.205, de 15-7-1957, a este Instituto e à vista do disposto no artigo 12, da Lei número 3.826, de 23-11-1960 (Lei da Paridade), fica efetivado no cargo de Tesoureiro-Auxiliar, CC-6 com lotação na Delegacia da 7ª Região Administrativa, em vaga criada pelo Decreto nº 48.867, de 18 de agosto de 1960. — Luiz de Freitas, Presidente.

Relação GP 88-60

Port. IAPFESP — 5.836, de 21 de dezembro de 1960, promovendo o médico Humberto Brasileiro Bahia, pelo critério de merecimento, da classe "M" para a classe "N", a partir de 31-12-57.

Port. IAPFESP — 5.870, de 23 de dezembro de 1960, promovendo na carreira de Laboratorista, pelo critério de antiguidade, a partir de 30 de setembro de 1959:

José Geraldo de Paula Andrade — da classe H para I; Adélio Prado — da classe G para H; Alayde Oliveira — da classe F para G.

Port. IAPFESP — 5.871, de 23 de dezembro de 1960, promovendo na carreira de médico, pelo critério de antiguidade, a partir de 30 de setembro de 1959:

Armando Almeida Marques — da classe L para M; Arnaldo Visconti — da classe K para L; Arlindo Amado — da classe K para L.

Port. IAPFESP — 5.872, de 23 de dezembro de 1960, promovendo na carreira de Servente, pelo critério de antiguidade, a partir de 30 de setembro de 1959:

Alfredo Ramos Pimentel — da classe E para F.

Port. IAPFESP — 5.873, de 23 de dezembro de 1960, promovendo na carreira de Operador, pelo critério de antiguidade, a partir de 30 de setembro de 1959:

Mardoqueu Rodrigues de Lima — da classe G para H.

Port. IAPFESP — 5.874, de 23 de dezembro de 1960, promovendo na carreira de Oficial Administrativo, pelo critério de antiguidade, a partir de 30 de setembro de 1959:

Olavo Sampaio Carvalho — da classe L para M;

David Pereira de Azevedo — da classe K para L;

Carlos Eugênio G. Brambilla — da classe K para L;

José Machado da Silva Filho — da classe J para K;

Rui Tolentino de Carvalho — da classe J para K;

Augusto Rodrigues Costa Filho — da classe J para K;

Rúbens de Almeida — da classe I para J;

Armindo dos Santos La Vinas — da classe I para J;

Luiz Araújo — da classe I para J;

Cibele Chaves Domingues — da classe H para I;

Ivo Santos Guimarães — da classe H para I;

Maria Aparecida Sodero — da classe H para I;

Port. IAPFESP — 5.875, de 23 de dezembro de 1960, promovendo na carreira de Escriurário, pelo critério de antiguidade, com provimento a partir de 30 de setembro de 1959:

Raimundo Orlando Pinheiro — da classe F para G;

Helena Campos Heinzl — da classe E para F.

Port. IAPFESP — 5.876, de 23 de dezembro de 1960, promovendo na carreira de médico, pelo critério de merecimento, a partir de 30 de setembro de 1959:

Waldemar Monteiro Carvalho — da classe K para L.

Port. IAPFESP — 5.877, de 23 de dezembro de 1960, promovendo na carreira de Escriurário, pelo critério de merecimento, com provimento a partir de 30 de setembro de 1959:

Ariadné de Paiva Santiago — da classe E para F;

Ademaro de Souza Victorino — da classe F para G.

Port. IAPFESP — 5.878, de 23 de dezembro de 1960, promovendo na carreira de Oficial Administrativo, pelo critério de merecimento, a partir de 30 de setembro de 1959:

Hélio Pitta — da classe L para M;

Alecina Cerqueira Leite — da classe K para L;

Washington Borges — da classe K para L;

Protásio Gomes de Araújo — da classe J para K;

Rômulo Calaffa Guimarães — da classe J para K;

Cecília Delvo Jaramillo — da classe I para J;

Agenor Paulo Gomes — da classe I para J;

Joaquim da Silveira Borges Filho — da classe H para I;

Elza de Azevedo Bastos — da classe H para I.

Port. IAPFESP — 5.879, de 23 de dezembro de 1960, promovendo na carreira de Servente, pelo critério de merecimento, a partir de 30 de setembro de 1959:

Albino Pereira — da classe F para G;

Elpidio Veriano da Silva — da classe D para E.

Port. IAPFESP — 5.880, de 23 de dezembro de 1960, promovendo na carreira de Operador, pelo critério de merecimento a partir de 30 de setembro de 1959:

José Ribamar Costa Ferreira — da classe H para I.

**MINISTÉRIO DA VIAÇÃO  
E OBRAS PÚBLICAS****LLOYD BRASILEIRO****Patrimônio Nacional****EDITAL DE CONCORRÊNCIA ADMINISTRATIVA N.º 2 PARA AQUISIÇÃO MATERIAL DE CONSUMO**

a) O Lloyd Brasileiro — Patrimônio Nacional torna público, pelo presente, a todo e qualquer interessado inscrito na Autarquia, que realizará concorrência administrativa para aquisição de material de expediente, impressos, ferragens, material elétrico, massames, tecidos, medicamentos, utensílios para cozinha, cujos preços oferecidos vigorarão para todas as aquisições que se fizerem necessárias durante o período de 90 (noventa) dias (1-2 a 30-4-61);

b) Devem as propostas ser entregues no Serviço de Abastecimento da Autarquia, até às 17 horas da véspe-

ra da concorrência que será realizada em 27-1-61, às 14 horas, no recinto em que funciona o Serviço de Abastecimento (Rua do Rosário n.º 1 — 13.º andar);

c) As propostas serão apresentadas em sobre-carta opaca, fechada, feitas em formulário tipo Departamento Federal de Compras, em uma via "Resumo" e uma via "Detalhe", esta selada de acordo com a lei, devendo nesta constar os preços por extenso e em algarismos, sem rasuras, ambas as vias devidamente assinadas pelo proponente ou seu representante legal. Devem, pois, os licitantes apresentar duas sobre-carta, u'a marcada "Detalhe" e outra marcada "Resumo", sendo apenas este último fornecido pela Autarquia, mediante o pagamento, contra recibo, da quantia de Cr\$ 0,50 (cinquenta centavos) por folha. Os impressos serão vendidos à vista do cartão de inscrição;

d) Das propostas deve constar a declaração expressa de completa submissão aos termos do presente edital

e o prazo em que entregarão o material oferecido, sob pena de a proposta ser impugnada, e a inobservância do prazo proposto acarretará a suspensão da firma faltosa por três e seis meses;

e) Não serão aceitas as propostas que vierem em sobre-carta aberta ou com sinais de violação, as que não estiverem devidamente rubricadas, as que fizerem menção a pagamento e, ainda, aquelas que se limitarem a fazer lance inferior ao menor apresentado;

f) A adjudicação do fornecimento dependerá da verificação não só do menor preço, mas também das condições que resultem em menor ônus para a Autarquia, obedecidas, rigorosamente, as características dos materiais pedidos ou amostras apresentadas, não sendo consideradas as propostas que apresentarem aferta para materiais diferentes;

g) Reserva-se a Autarquia o direito de nada adquirir de um determi-

nado material ou somente adquirir uma parte das quantidades propostas ou, ainda, aproveitar o mesmo preço para aquisição de maior quantidade;

h) Reserva-se, ainda, a Autarquia, o direito de, se assim aconselhar o seu interesse, cancelar totalmente ou em parte a presente concorrência, bem como o de aceitar parte de uma proposta a parte de outra ou de outras, conforme as vantagens nas condições e preços oferecidos;

i) As relações dos materiais que se pretende adquirir, durante o período de 1-2 a 30-4-61, estão à disposição dos interessados, no Serviço de Abastecimento, (Rua do Rosário n.º 1 — 13.º andar);

j) Os requerimentos de inscrição ou de renovação de inscrição somente serão aceitos até o dia 20-1-61, não sendo permitido, porém, tomar parte nesta concorrência firma que esteja devendo material à Autarquia.

Rio de Janeiro, 26 de dezembro de 1960. — *Heitor Tolentino*, Chefe do Serviço de Abastecimento.

(Of. n.º 5.662).

R 5, 6 e 7-1-60.

**CONSTITUIÇÃO**

DOS

**ESTADOS UNIDOS DO BRASIL****FORMATO PEQUENO****Divulgação n.º 559****Preço: Cr\$ 20,00****A VENDA:****Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1****Agência I: Ministério da Fazenda****Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembolso Postal**

# CÓDIGO PENAL

E

## LEGISLAÇÃO POSTERIOR

**DIVULGAÇÃO N.º I**

**Em Fidejussão**

**Preço: Cr\$ 80,00**

**A VENDA**

**Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves, 3**

**Agência I: Ministério da Fazenda**

**Atende-se a pedidos pelo Serviço de Rembolsos Postais**

**PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR\$ 2,00**